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které se vyskytují v současné česky dostupné literatuře. Nejprve stručně zmiňuje světcův

život s důrazem na momenty, které mohou souviset s jejím zformováním. Následně si

všímá, jak vybraní autoři přistupují ke genezi Augustinovy nauky. V další části

představuje teologické výpovědi druhé poloviny 20. a 21. století, které hodnotí nebo

svébytně navazují na světcovu nauku. Důležitou roli zde hraje zejména osoba Vladimíra

Boublíka. V závěrečné části představuje nauku o predestinaci jako obsah křesťanské víry.
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Úvod

Antropologické tázání je na světě přítomno od nepaměti. Člověk se zřejmě vždy

ptal, kým je on sám, jaký je jeho vztah ke stvořenému světu, kde se bere v lidském životě

zlo nebo co následuje po smrti. V historii na tyto otázky nacházíme mnoho odpovědí

různé důvěryhodnosti. Současná profánní věda nás učí, že svět vznikl velkým třeskem,

který byl v podstatě prvkem náhody. Teologové s velkým třeskem souhlasí, nicméně si

neumí připustit, že by náhoda vedla ke vzniku inteligentního života. Proto

je pro ně daleko přijatelnější myšlenka Boha, který tvoří svět svým Slovem (Logem),

a tím dává světu inteligentní řád.

Úvodní kapitoly knihy Genesis nám na mnoho z výše zmíněných otázek přinášejí

odpověď. Člověku je přiřknuta důstojnost tím, že je stvořen k Božímu obrazu jako vrchol

veškeré stvořitelské aktivity. Plně osobou je až ve vztahu muže a ženy. Tato dialogičnost

je příznačná, jelikož sám Bůh je uvnitř sebe vztahový. Sv. Augustin tuto

na první pohled složitou teorii formuloval prostým konstatováním, totiž že Bůh

je Láska. Otec se plně dává Synu a Syn se v plnosti odevzdává Otci, vzájemností (plodem)

jejich vztahu je Duch Svatý. Do této vzájemnosti je člověk v ráji pozván, ale svým

svobodným rozhodnutím ji odmítá, jelikož upřednostňuje sobeckou touhu po poznání

před vztahem. Zlo je tedy na svět přivedeno pouze člověkem. Od té chvíle je lidská

přirozenost pokažena a ve světě je proto přítomen hřích ve své ryzosti. Bůh se však nad

člověkem smiloval a poslal svého jednorozeného Syna, který nás svou smrtí na kříži

z hříchu vykoupil. S tímto tématem však souvisejí další otázky, které si pokládá

i sv. Augustin. Je člověk ve svém hříšném stavu vůbec schopen se ke Kristově milosti

svobodně přiklonit? Dojdou skrze Kristovu milost ke spáse všichni lidé? Proč někdo

je a někdo není spasen? Jaký je vztah mezi milostí a svobodou? Augustinův neklidný

duch hledá v průběhu svého života odpovědi a tím se i postupně formuje jeho nauka

o predestinaci.

Mé důvody volby tématu bakalářské práce, která nese název Reflexe Augustinovy

nauky o předurčení v současné česky dostupné literatuře, jsou následující. V průběhu

středoškolského studia jsem o sv. Augustinovi slyšel na hodinách náboženství nebo

základů společenských věd. Fascinovala mě Augustinova konverze, které předcházel

poměrně pestrý životní příběh, a současně jeho touha neustále hledat pravdu. Zároveň

jsem byl ve stručnosti obeznámen s jeho filozofickým myšlením a s jeho důležitostí pro
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katolickou církev. Když jsem se ve svých devatenácti letech chystal přijmout svátost

biřmování, pro zmiňované důvody byl mou jasnou volbou. O svatého Augustina jsem se

od té chvíle začal zajímat ještě více. V průběhu četby jeho životopisů jsem občas narážel

na zmínky o problematické nauce o předurčení malé skupiny lidí ke spáse, které jsem na

pozadí jeho díla tolik nerozuměl. Proto jsem si jako téma bakalářské práce zvolil tuto

reflexi, abych se o sv. Augustinovi znovu dozvěděl více informací a zároveň pochopil

důvody formulování nauky o predestinaci, která tolik souvisí s nejhlubším lidským

tázáním. Jelikož je samotná predestinace otázka poměrně složitá a obsáhlá, bylo důležité

si přesně vymezit pole, ve kterém ji budu zkoumat. Česky dostupná literatura nám dává

možnost tématu lépe porozumět. Současně lze díky ní vyzdvihnout některé důležité

teologické osobnosti, které se zasloužily o prozkoumání vztahu milosti a svobody

v českém prostředí. Zároveň také využívám některé překlady, jelikož i ty je možno zařadit

do této kategorie. Druhým ohraničením je volba literatury, která má potenciál oslovit

dnešního čtenáře. Proto jsem se zaměřil na teologické osobnosti, které působily (nebo

ještě působí) ve druhé polovině 20. století a na počátku 21. století.

Hlavním cílem bakalářské práce je ukázat, že predestinace člověka je dána

sebesdílením Boží Trojice ad extra. Lidská osoba je stvořena a vykoupena od Otce skrze

vtěleného Syna v Duchu. Ježíš Kristus je na základě této vnitrobožské komunikace

dokonale předurčen Otcem, proto na sebe svým životem a smrtí na kříži bere každý lidský

život. Díky tomu jsme v jeho lásce přijati za syny. V této souvislosti chci poukázat na to,

že svatý Augustin chápe predestinaci reduktivně, jelikož ji oprošťuje od této důležité

skutečnosti.

K vytyčenému cíli bakalářské práce postupuji tímto způsobem. Jelikož jsou

události Augustinova života podstatné pro způsob jeho teologického uvažování, rozhodl

jsem se nejprve ve stručnosti představit světcův život s jeho mezními momenty, které by

mohly být důležité pro následné zformulování nauky o predestinaci. V další části ukazuji,

jak současní autoři přistupují ke genezi světcovy nauky o předurčení, a podávám přehled

historického vývoje těchto přístupů. Následná část práce má poskytnout odpověď na

Augustinovy výzvy, které jsem v předchozí kapitole přednesl. Proto v ní představuji

teologické výpovědi, které nám k tématu předurčení přinesla druhá polovina 20. století

a počátek 21. století. Zde je pro mě velmi důležitá osoba Vladimíra Boublíka, kterou blíže

vykresluji. Zmiňuji i další teology, jako jsou Lenka Karfíková, Kateřina Brichcínová, Jiří

Žůrek nebo Gerhard Ludwig Müller. V závěrečné kapitole popisuji téma predestinace

9

jako obsah víry, ve které smíme skrze Kristovo sebevydání na kříži společně s ním volat:

„Abba, Otče!“

Závěrem bych rád zdůraznil, že motivem sepsání bakalářské práce pro mě není

zdůraznění Augustinových nedostatků nebo jeho chybného pochopení predestinace.

Hlavním podnětem je snaha více pochopit jeho osobu, které si velmi vážím a která má

potenciál svým životním příběhem stále oslovovat nové čtenáře.
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1 Důležité životní momenty sv. Augustina

Svatý Augustin (354, Thagaste – 430, Hippo) prožil první roky svého života při

pobřeží Středozemního moře (dnešní Alžírsko). Záhy však odchází za dalším studiem

nejprve do Madaury, následně do Kartága, kde ve svých sedmnácti letech začíná žít

s mladou dívkou. Po studiích nějaký čas pracuje jako učitel rétoriky (Thagaste, Kartágo,

Řím a Milán). 1

Za první důležitý moment jeho konverze ke křesťanství můžeme považovat četbu

Ciceronova spisu Hortensius, který v tehdy devatenáctiletém Augustinovi probudil

doživotní zájem o filosofii.2 V té době vstupuje mezi manichejce, kde zůstává dlouhých

devět let.3 Příslušníci této sekty zastávají dualistickou nauku, ve které se mísí prvky

křesťanství s gnózí. Věří, že ve světě existují dva principy (dobro a zlo), které spolu

neustále zápasí. Hmotný svět považují za špatný a tím logicky zavrhují celé vyprávění

knihy Genesis. Stejně tak vidí problém i v některých částech Starého zákona. Ježíš

Kristus v jejich podání nemůže mít hmotné tělo (=zlo), a na svět přišel, aby nás ze zla

osvobodil. Následovníci Máního proto hlásají tvrdou askezi a zřeknutí se tělesnosti.

Společně s jinými se můžeme domnívat, že Augustinovi imponoval manicheismus právě

svou askezí, která jemu osobně dělala problém. Současně v manicheismu však plné

uspokojení nenachází.4

Za neméně podstatný důvod světcova obrácení můžeme označit setkání

s biskupem Ambrožem v Miláně roku 384. Augustin se zájmem naslouchá jeho kázáním


[…]

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nakladatelství, 2010, s. 808.
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všichni teologové shodují,118 můžeme si v další kapitole představit samotnou predestinaci

jako součást naší víry.
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37

4 Předurčení jako obsah víry

V bakalářské práci jsme si již všímali, jak vybraní autoři přistupují ke genezi

Augustinovy nauky o předurčení a následně jsme v další kapitole představili odpověď na

světcovy výzvy, kterou přineslo nedávné období. Díky tomu jsme mohli ukázat, že Učitel

milosti svou nauku o predestinaci skutečně chápal reduktivně, jelikož zcela nevystihl

univerzalitu spásy hlásanou apoštolem Pavlem. Zejména u Vladimíra Boublíka zaznívá

christocentricky a soteriologicky orientované pojetí, ve kterém jsme skrze Krista všichni

pozváni do vzájemné trinitární lásky. Abychom naplnili vytyčený cíl naší práce, chceme

v její závěrečné části představit nauku o předurčení v celku naší křesťanské víry a vyvodit

z ní příslušné závěry.

Ježíš Kristus je nám nejen v díle Vladimíra Boublíka představován jako prostředník

stvoření a vykoupení. Vždyť i v Krédu vyznáváme, že je skrze Krista vše stvořeno, že za

nás zemřel na kříži a díky tomu můžeme žít v optimistickém očekávání budoucnosti.

Veškeré Boží sebedarování ad extra má tedy svůj počátek i výsledný cíl v Kristu.119 Otec

se od věčnosti v plnosti dává svému milovanému Synu, ten svůj láskyplný pohled obrací

nazpět Otci, plodem této naprosté vzájemnosti je Duch svatý. Proto můžeme

o Bohu konstatovat, že je vzhledem ke svému sebedarování ad intra absolutní Láskou.

Otec se však rozhodl své věčné sebedarování otevřít také člověku, vrchol tohoto sdílení

ad extra můžeme vidět ve stvoření a vykoupení. I přes náš prvotní hřích v Adamovi posílá

Otec svého jednorozeného Syna, jenž nás plně přijímá, svou smrtí na kříži na sebe bere

naše hříchy, a tak nás uvádí do svého synovského vztahu s Otcem. Proto je podstatou naší

existence tzv. adoptivní synovství. Díky tomu jsme také zahrnuti Duchem Svatým, jelikož

skrze Krista máme podíl na vzájemnosti mezi Otcem a Synem.120

Z výše uvedeného vyplývá, že díky Božímu rozhodnutí sdílet imanentní Trojici

ad extra, můžeme mít skrze Krista podíl na vnitrobožském životě. Osoba vtěleného Slova

je na základě odvěké trinitární lásky ad intra Otcem dokonale předurčena, což nám mimo

jiné dosvědčuje i Ježíšova modlitba v Getsemanské zahradě: „Otče, pokud chceš, odejmi

ode mě tento kalich. Ať se však nestane má vůle, ale tvá!“121 Skrze Kristovu následnou

výkupnou smrt tak máme podíl na jeho předurčení i my všichni, jelikož na sebe vzal život
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120 HOJDA, Jan. Chudý před Bohem a chudý v Bohu. MKR Communio 4, 2015, s. 58–68.
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každého z nás. Pozvání k životu s ním tak platí pro všechny, předurčen je každý. Otázkou

je, zda na jeho nabídku svobodně odpovíme své „fiat“.
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Závěr

Otázka předurčení je velmi složitá a obsáhlá, proto ji v plnosti postihnout prakticky

nelze. Můžeme se k ní pokusit pouze přiblížit a vykreslit ji na základě aktuálního poznání,

které je nám dáno. Tak se i svatý Augustin v minulosti pokusil prozkoumat vztah mezi

lidským svobodným jednáním a Boží milostí. Bohužel však kvůli různým okolnostem

došel k poměrně pesimistické nauce, ve které může být spasena pouze malá, předurčená

skupina lidí. Tato nauka se po dlouhou dobu ustálila a až donedávna zůstávala v hlavních

rysech závislá na Augustinovi. V současnosti se již můžeme oprávněně domnívat, že

pesimistické chápání předurčení není zcela opodstatněné. Teologové dosáhli širokého

konsenzu, že Kristus je univerzální vykupitel, skrze kterého můžeme mít účast na

vnitrobožském životě. Tuto skutečnost jsme na základě teologické výpovědi druhé

poloviny 20. a počátku 21. století mohli konstatovat a proto věřím, že se mi stanovený cíl

práce podařilo naplnit. Zároveň jsem poukázal na reduktivní chápání nauky o předurčení

samotného svatého Augustina.

Domnívám se, že význam práce spočívá zejména ve vyjasnění otázky, kým je člověk

v Božích očích. Proti pesimistickému chápání svatého Augustina zde stavím koncepci

univerzálního předurčení v Kristu, skrze kterého se stáváme milovanými adoptivními

syny. Proto práce splnila svůj účel minimálně v osobní rovině, jelikož jsem díky ní snad

více pochopil význam Kristova výkupného činu.

Jak jsem již na úvod konstatoval, otázka předurčení je velmi obsáhlá, proto se stále

otevírá obrovské pole zkoumání. V osobní rovině by to byla četba cizojazyčné literatury,

primárních textů svatého Augustina nebo samotné Bible. Zároveň je zřejmé, že pouze

četbou a porovnáváním člověk nic nezmůže. Aby byla teologie autentická, musí být

naplněna také ve svědectví života. V zápisníku Vladimíra Boublíka stojí prosba, abychom

každý okamžik naplnili Kristem. Pokud to člověk dělá, ocitá se na cestě k pravdě.

Autentickým teologem je tedy pouze ten, kdo má stále na zřeteli Krista, jinak se jeho

uvažování může stát pouze prázdnu výpovědí. Proto je důležité neustále růst především

ve vztahu s ním, abychom skrze něho došli ke konečnému cíli, totiž ke spáse.
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