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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Petra Čelakovského je přehledovou prací týkající se stěžejního tématu západního

sporu o nauku predestinace a jejího odrazu v současné teologické diskusi v českém prostředí. Autor

zpracovával látku metodou kompilace s použitím primární literatury. Avšak s literaturou místy

pracoval až schematicky. Nicméně práce je psána kultivovaným jazykem vládnoucím vyzrálou

stylistikou. Škoda, že se hned v úvodu dopouští základního přestupku, když cíl práce zaměňuje za

závěr (cílem práce…“je ukázat, že predestinace člověka je dána sebesdílením Boží Trojice ad

extra…), čímž se autor dostává spíše do žánru kázání či teodiceje než do polohy kladení otázek, na

které hledá metodicky odpovědi.

Práce začíná stručnou Augustinovou biografií, což mi nepřijde příliš šťastné vzhledem k meritu

věci. Biografie se zpravidla používají k potvrzení nebo diskreditaci autorovy teze. Přičemž

v závislosti na hermeneutice čtení okolností života lze prakticky všechno účelově příčinně spojit,

potvrdit, ale stejně tak zpochybnit. Biografie mají smysl pro hlubinně psychologickou analýzu, ale

pro vlastní teologickou reflexi nemají valný význam a působí spíše jako přílepek. Ne náhodou se

jim v rámci ekumenické teologické diskuze snaží všichni aktéři systematicky vyhýbat. Naštěstí je

tato kapitola opravdu jen přílepkem, z něhož autor posléze nic nevyvozuje.

Následující část BP se již věnuje jednotlivým teologům, kteří se k Augustinovu učení vyslovují

nebo jím byli ovlivněni. Hned při zběžném prohlédnutí jejich výčtu čtenáře udeří fakt, že autor

zcela opomíjí bohatou škálu autorů přináležících k protestantské provenienci či hlásících se

k ekumenické tradici, což je v kontrastu s koncilní výzvou ke studiu teologie z ekumenické

perspektivy. Kde více by toto hledisko mělo být respektováno, než u tematiky predestinace?

Partikulární výběr autorů je sice možný, ale bylo by ho třeba v úvodu zmínit, obhájit a vymezit.

Nicméně stávající přehled je alespoň obsahově koherentní a autor prokazuje schopnost vhledu do

podstaty. To je třeba docenit zvláště s ohledem na skutečnost, že se jedná o poměrně náročnou

tématiku. Autor si uvědomuje, že otázka predestinace je strukturálně vázána na další teologické a

antropologické předpoklady, na které srozumitelně poukazuje. Několikrát se například věnuje vazbě

nauky o milosti a možnosti lidské svobody. Pěkná jsou také srovnání jednotlivých přístupů, i když

se jedná jen o nárys. Například diskuse o vhodnosti existenciální četby Augustinových teorémat má

velký potenciál. Přesvědčivý je také poukaz na reduktivní povahu Augustinovy nauky o

predestinaci.

Vzhledem k faktu, že se jedná o bakalářskou práci, navzdory kritickým poznámkám

můžeme konstatovat, že práce Petra Čelakovského vykazuje značný potenciál, schopnost logického

myšlení a komparativní systematičnost, díky čemuž s přehledem splňuje kritéria pro psaní BP.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou

práci.
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